come anche in altri passi (Duns Scoto, *Opera Omnia*, ed. cit. Appendix A, 444) la contingenza (*contingentia*) è definita come un positivo modo di un'entità che vede in Dio la sua causa prima: *immo contingentia est modus positivus entis (sicut necessitas est alter modus), et esse positivum – quod est in effectu – principaliter est a causa priore; et ideo non sequitur 'sicut deformitas est ipsius actus a causa secunda, non a causa prima, ita et contingentia'; immo contingentia per prius est a causa prima quam secunda, – propter quod nullum causatum esset formaliter contingens nisi a causa prima contingenter causaretur, sicut ostensum est prius.*

- 107 Duns Scoto, *op. cit.*, n. 41. Circa le funzioni della mente divina, Scoto rigetta l'idea che sia l'intelletto divino la causa della contingenza, perché la conoscenza divina è sia necessaria sia precedente rispetto agli atti della volontà. E una conoscenza necessaria precedente non può corrispondere a uno stato di cose contingente.
- 108 Duns Scoto, *op. cit.*, nn. 45 e 46: *Ad videndum autem quomodo voluntas divina est causa contingentiae, primo videndum est ex parte voluntatis nostrae quomodo ipsa est causa aliquorum contingentium. Voluntas enim nostra libera est ad actus oppositos (ut ad volendum et nolendum, et amandum et odiandum) et secundo mediantibus actibus oppositis est libera ad obiecta opposita ut libere tendat in ea, et tertio est libera ad effectus quos producit sive immediate sive movendo alias potentias executivas. Nunc autem in ista totali libertate voluntatis aliquid est imperfectionis et aliquid est perfectionis: quia quod habeat libertatem ad actus oppositos, hoc est imperfectionis, quia secundum hoc necessario est receptiva, et mutabilis per consequens (cum non simul habeat actus oppositos); libertas autem ad obiecta opposita est perfectionis, quia quod voluntas possit operari circa obiecta opposita est imperfectionis sed perfectionis, sicut quod intellectus possit intelligere obiecta opposita est perfectionis; tertia autem libertas non est prima licet non dicat imperfectionem. Quomodo igitur est contingentia proveniens ex ista libertate voluntatis? Dico quod duplex contingentia et duplex possibilitas consequitur istam libertatem; non enim est libertas in voluntate nostra ut simul velit opposita obiecta, quia non sunt terminus simul unius potentiae, sed ex hoc quod habet libertatem ad actus oppositos, respectu obiectorum oppositorum consequitur duplex possibilitas et contingentia.*
- 109 Cfr. S. Knuutila, *Time and modality in Scholasticism*, in Id. (a cura), *Reforging the Great Chain of Being*, D. Reidel, Dordrecht 1981, pp. 212-214; si veda anche J. Söder, *Kontingenz und Wissen: Die Lehre von den futura*